
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 

N.     34           DEL          12.02.2008 

 

OGGETTO:�Autorizzazione all’utilizzo dei fondi residui della ricerca per la partecipazione 
e/o organizzazione di eventi di carattere scientifico, pubblicazioni dei risultati scientifici e 
acquisti di riviste scientifiche  per l’anno 2008.�����������

��

L’anno 2008, il giorno dodici del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

�

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO. 

 

Premesso che con deliberazione n.606 del 26 settembre 2001, modificata con deliberazione n.259 
del 2 luglio 2002, è stata prevista, nell’ambito del “Regolamento per la gestione della cassa 
economale” dell’Istituto, l’attività dell’Economo relativa alle anticipazioni di somme per comandi 
o missioni in favore del personale dipendente; 

Visto che: 

- con deliberazioni del Direttore Generale n.313 del 30.08.2007 e n.65 del 13.02.2007 questa 
Amministrazione ha preso atto della previsione di spesa per la partecipazione e/o 
organizzazione di eventi a carattere scientifico, per l’anno 2007, da effettuarsi con i fondi 
della ricerca, per una ammontare complessivo di � 62.280,26, di cui � 10.000,00 relativi 
alla disponibilità di cui alla deliberazione n.65/2007 ed � 52.280,00 relativi alla 
disponibilità di cui alla deliberazione n.313 /2007; 

- con ordine di pagamento n.270/2007 è stata accreditata la somma di � 10.000,00, resa 
disponibile con la citata deliberazione n.65/2007 e con ordini di pagamento n.1439/2007 e 
1474/2007 è stata accreditata la somma di � 40.000,00 relativa ai fondi disponibili di cui 
alla deliberazione 313/2007, per un ammontare complessivo di � 50.000,00, quale 
disponibilità per la cassa economale, restando, pertanto, non ancora accreditata la somma 
di � 12.280,26; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

- con determinazione dirigenziale n.2 del 03.01.2008 l’Area Gestione Tecnica e del 
Patrimonio ha provveduto alla rendicontazione finale delle spese sostenute nell’anno 2007 
per la partecipazione e/o l’organizzazione di eventi a carattere scientifico, per il periodo 
01.01.2007-20.12.2007, che ammontano a complessivi � 28.380,17 (di cui � 10.000,00 
sono relativi alla disponibilità dei fondi di cui alla deliberazione n.65/2007, pertanto 
interamente spesa) accertando un residuo di spesa complessivo di � 21.619,83 relativi 
unicamente ai fondi di cui alla deliberazione n.313/2007; 

Considerato che: 

- l’espletamento delle attività di ricerca  prevede, oltre alla partecipazione del personale a 
corsi, congressi, seminari, anche la pubblicazione di articoli su riviste nazionali ed 
internazionali, l’acquisto all’estero di report scientifici ed ogni altra spesa che richiede 
l’utilizzo dei fondi della ricerca a titolo di anticipazione attraverso la cassa economale; 

- le attività di ricerca di cui trattasi, per la loro stessa natura, comportano che i relativi 
risultati scientifici vengano elaborati, pubblicati e presentati anche al di fuori dei termini di 
scadenza dei progetti a cui afferiscono; 

- il Direttore Scientifico dott. Angelo Paradiso, intende continuare ad avvalersi, per l’anno 
2008, del predetto residuo di spesa di � 21.619,83, nonché della citata somma non ancora 
accreditata di � 12.280,26, per un totale residuo di � 33.900,09, di cui in allegato si riporta 
il prospetto delle singole voci di spesa; 

Ritenuto di assegnare alla cassa economale dell’Istituto la somma totale di � 33.900,09, al fine di 
continuare ad utilizzare tutti i residui di spesa destinati alla partecipazione e /o organizzazione di 
eventi a carattere scientifico per l’anno 2008, così come ripartito nelle varie voci di spesa elencate 
nell’allegato al presente provvedimento; 

Precisato che sarà cura della Direzione Scientifica autorizzare l’utilizzo dei predetti fondi, 
comunicando di volta in volta i provvedimenti amministrativi e i progetti di riferimento, nonché 
l’entità degli ulteriori fondi disponibili sui progetti in parola, per i relativi rimborsi e le eventuali 
anticipazioni attraverso la cassa economale; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 
1. prendere atto  della rendicontazione economica delle spese sostenute per la partecipazione 

e/o organizzazione di eventi di carattere scientifico realizzati nell’anno 2007 e quantificati 
con determinazione dirigenziale n.2 del 03.01.2007 dell’Area Gestione Tecnica e del 
Patrimonio, ammontanti a complessivi � 28.830,17, precisando che i fondi di cui alla 
deliberazione 65/2007 risultano interamente spesi e che la disponibilità dei fondi di cui alla 
deliberazione n. 313/2007 ammonta ad � 21.619,83; 

 

2. prendere atto, altresì, della disponibilità dell’importo non accreditato di � 12.280,26, 
risultando, quindi, una disponibilità residua pari a complessivi � 33.900,09, di cui in 
allegato si riporta il prospetto delle singole voci di spesa; 

 
3. accertare, pertanto, il residuo complessivo dei fondi della ricerca destinati alla 

partecipazione ai suddetti eventi con deliberazione del Direttore Generale n.313/2007, 
ammontante a complessivi � 33.900,09, precisando altresì, che detti fondi saranno da 
utilizzarsi anche per la pubblicazione di articoli su riviste nazionali ed internazionali, 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

l’acquisto all’estero di report scientifici ed ogni altra spesa che richiede l’utilizzo dei fondi 
della ricerca a titolo di anticipazione attraverso la cassa economale; 

 
��� incaricare l’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere all’accredito della somma di � 

33.900,09 sul c/c intestato al Responsabile della Area Gestione Tecnica e del Patrimonio, il 
quale provvederà alle necessarie anticipazioni autorizzate dal Direttore Scientifico, salvo 
successive rendicontazioni;�

�

5. precisare che sarà cura del Direttore Scientifico comunicare di volta in volta i 
provvedimenti amministrativi e i progetti di riferimento per i relativi rimborsi e le eventuali 
anticipazioni attraverso la cassa economale; 

 
6. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie e all’Area 

Gestione Tecnica e del Patrimonio per i conseguenti adempimenti di competenza; 

 
7. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

 

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   Dott. Angelo Paradiso 

Dr.ssa Iris Mannarini 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 

 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Michele DI CILLO 

 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo ROCCO 

__________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 

 

 

Il Segretario Redigente 

Carlo Rocco 

Bari, lì ______________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal    14.2.2008    al    29.2.2008 

 

 Bari,    06.03.2008 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


